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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công 06 tháng đầu năm; 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022. 
(Trình kỳ họp thứ Năm  - HĐND huyện khóa XXII) 

 

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện ban hành Quyết 

định số 777/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 về việc giao Kế hoạch đầu tư công 

năm 2022; Quyết đinh số 789/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 về việc giao dự toán 

thu, chi Ngân sách nhà nước năm 2022. Căn cứ kết quả triển khai, thực hiện 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công 6 

tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể 

như sau: 

I. CÔNG TÁC KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, GIẢI NGÂN 

VỐN ĐẦU TƯ XDCB NĂM 2022 

1. Công tác huy động 

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn theo kế hoạch thực hiện 

537.814 triệu đồng
(1)
, đạt 110,06% so kế hoạch năm, bằng 128,98% so với cùng 

kỳ năm 2021 

2. Tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư XDCB; Kế hoạch đầu tư 

công 6 tháng đầu năm 2022 

2.1. Nguồn vốn đầu tư công 

Tổng nguồn vốn đầu tư công (không bao gồm vốn sự nghiệp) là 

252.170,9 triệu đồng(2).  

Trong đó:  

+ Số dự án quyết toán, chuyển tiếp là 34 dự án, tổng vốn bố trí là 71.841 

triệu đồng 

+ Số dự án khởi công mới là 55 dự án (trong đó 05 dự án bố trí cho công tác 

quy hoạch), tổng vốn bố trí là 180.329,9 triệu đồng. 

Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt đến 30/6/2022 là 50.851 triệu 

đồng, đạt 20,17% kế hoạch vốn; Giá trị giải ngân đến 30/6/2022 là 70.254 triệu 

đồng, đạt 27,86% so với kế hoạch vốn.  

(Chi tiết tiến độ dự án tại các biểu  kèm theo) 

2.2. Nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư 

                                           
(1)

 Vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương là 1.000 triệu đồng; Ngân sách tỉnh 67.500 triệu đồng; 

vốn XDCB ngân sách huyện 92.000 triệu đồng; Kinh phí chuyển nguồn 91.670 triệu đồng; vốn sự 

nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 44.344 triệu đồng; vốn ngân sách xã và vốn đầu tư xây 

dựng các dự án trên địa bàn 241.300 triệu đồng. 

(2)Vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương 1.000 triệu đồng; Ngân sách tỉnh 67.500 triệu đồng; 

vốn XDCB ngân sách huyện 92.000 triệu đồng; Kinh phí chuyển nguồn 91.670,9 triệu đồng. 
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2.2.1. Vốn sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện có tính chất đầu tư 

Giá trị khối lượng thực hiện 4.700 triệu đồng, bằng 22,6% kế hoạch vốn; 

giá trị giải ngân 7.801 triệu đồng, bằng 37,6% kế hoạch vốn. Trong đó: 

- Sự nghiệp giao thông: Kế hoạch vốn 7.700 triệu đồng
(3)

 

Ước giá trị khối lượng thực hiện 4.000 triệu đồng, đạt 51,9% kế hoạch 

vốn, giá trị giải ngân 4.000 triệu đồng, đạt 51,9% kế hoạch vốn.
 

- Sự nghiệp kiến thiết thị chính: Kế hoạch vốn 5.050 triệu đồng
(4)

. Giá trị 

giải ngân 3.101 triệu đồng, đạt 55,9% kế hoạch vốn. 

- Sự nghiệp thủy lơi (Kinh phí hỗ trợ thực hiện thủy lợi, kênh mương, hồ 

đập, trạm bơm) kế hoạch vốn 5.510 triệu đồng
(5)

 Các dự án đang triển khai lập, 

trình thẩm định, phê duyệt dự toán; dự kiến khởi công trong tháng 7/2022. 

- Sự nghiệp kinh tế khác: Kế hoạch vốn 2.500 triệu đồng
(6) 

Ước giá trị khối lượng thực hiện 700 triệu đồng, đạt 28% kế hoạch vốn, 

giá trị giải ngân 700 triệu đồng, đạt 28% kế hoạch vốn. Các dự án khởi công 

mới đang triển khai lập, trình thẩm định, phê duyệt dự toán; dự kiến khởi công 

trong tháng 7/2022. 

2.2.2 Sự nghiệp giáo dục có tính chất đầu tư XDCB
 

Kế hoạch vốn được giao 9.439 triệu đồng
(7)

.Các dự án đang triển khai lập, 

trình thẩm định, phê duyệt dự toán; dự kiến khởi công trong tháng 7/2022. 

2.2.3. Nguồn chuyển nguồn ngân sách năm 2021 sang năm 2022 và 

nguồn tăng thu, tiết kiệm chi phân bổ lại 

Nguồn kinh phí chuyển nguồn năm 2021 sang năm 2022 được HĐND 

huyện chấp thuận cho phép chuyển là 14.144 triệu đồng
(8) 

.Giá trị giải ngân 

3.715 triệu đồng, đạt 26,3% kế hoạch vốn. 

3. Tình hình thực hiện các dự án lớn trên địa bàn huyện  

3.1. Các dự án khu dân cư mới sử dụng vốn từ quỹ đất do doanh 
nghiệp làm chủ đầu tư 

                                           
(3)

Chi trả các công trình đã quyết toán, chuyển tiếp 4.000 triệu đồng; Các công trình khởi công 

mới năm 2022 là 3.700 triệu đồng. Các công trình đang thực hiện điều chỉnh dự toán, dự kiến khởi 

công trong tháng 6,7/2022. 
(4)

Chi trả các công trình đã quyết toán, chuyển tiếp 750 triệu đồng; Triển khai các công trình 

khởi công mới 4.300 triệu đồng... Các công trình đang thực hiện lập dự toán, trình thẩm định phê 

duyệt dự toán, dự kiến khởi công trong tháng 6,7/2022. 
(5)
Khởi công mới 10 công trình; đến nay đang trình thẩm định, điều chỉnh dự toán và thực 

hiện lựa chọn nhà thầu, dự kiến khởi công mới trong Quý III/2022. 
(6)
Chi trả các công trình chuyển tiếp, quyết toán 700 triệu đồng; Thực hiện các công trình 

khởi công mới: 1.800 triệu đồng. 
(7)
Chi trả các công trình chuyển tiếp, quyết toán, số tiền 7.510 triệu đồng; Thực hiện xây 

dựng các công trình khởi công mới, số tiền 18.987 triệu đồng. Đến nay các công trình khởi công mới 

đang triển khai lựa chọn nhà thầu, dự kiến khởi công trong Quý III/2021. 
(8)
Các khoản tăng thu, tiết kiệm chi là 9.070 triêu đồng; chuyển nguồn các sự nghiệp là 5.074 

triệu đồng. 
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Toàn huyện hiện có 06 khu dân cư được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư, 

quy mô 78,93ha với tổng mức đầu tư 1.489,76 tỷ đồng. Trong đó: 

- Dự án Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gồ: Đến nay tiến độ thực hiện giải 

phóng mặt bằng đạt 100% GPMB; công tác thi công dự án đạt 98% dự án. 

- Dự án Khu dân cư mới thị trấn Bố Hạ: Đến nay tiến độ thực hiện giải 

phóng mặt bằng đạt 100% GPMB; đã kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa 

vào sử dụng; lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. 

- Dự án khu số 01 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương: Đến nay 

tiến độ thực hiện giải phóng mặt, thi công bằng đạt 100% GPMB; đã kiểm tra 

công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng. 

- Dự án Khu số 2, thuộc KDC mới thị trấn Bố Hạ: UBND tỉnh chấp thuận 

chủ trương đầu tư số 437/QĐ-UBND ngày 23/4/2021, tổng mức đầu tư 93.436 

triệu đồng, tiến độ thực hiện dự án: Từ Quý II- Quý III/2021: Lựa chọn nhà đầu tư; 

từ quý IV/2021 đến hết quý IV/2023: Hoàn thành các thủ tục về đất đai, xây dựng 

và thi công xây dựng công trình; từ quý I/2024: Kinh doanh các sản phẩm. Đến nay 

đã lựa chọn xong nhà đầu tư, đang triển khai thực hiện giải phóng mặt bằng. 

- Dự án Khu số 2, thuộc KDC trung tâm xã Phồn Xương: UBND tỉnh 

chấp thuận chủ trương đầu tư số 570/QĐ-UBND ngày 02/6/2021, tổng mức đầu 

tư 789.923 triệu đồng, tiến độ thực hiện dự án: Từ Quý II- Quý III/2021: Lựa 

chọn nhà đầu tư; từ quý IV/2021 đến hết quý III/2025: Hoàn thành các thủ tục 

về đất đai, xây dựng và thi công xây dựng công trình; từ quý IV/2025: Kinh 

doanh các sản phẩm đến hết th i hạn hoạt động của dự án. 

Đến nay UBND huyện đã trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn 

nhà đầu tư, HSMT lựa chọn nhà đầu tư. Do vướng mắc về quy mô, phương thức 

giao đất, hiện nay UBND huyện đã giao cơ quan chuyên muôn tiến hành điều 

chỉnh chủ trương đầu tư của dự án. 

- Dự án Khu dân cư trung tâm xã Đồng Lạc: UBND tỉnh chấp thuận chủ 

trương đầu tư số 1098/QĐ-UBND ngày 14/10/2021, tổng mức đầu tư 148.953 

triệu đồng. Đến nay đã triển khai xong lựa chọn nhà đầu tư, đang thực hiện giải 

phóng mặt bằng. 

3.2. Các dự án giao thông 

- Dự án đư ng nối QL37-QL17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang 

(ĐT 294B), tổng mức đầu tư là 1.452,715 triệu đồng, th i gian thực hiện từ năm 

2021 -2024. Tuyến chính đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu được 23/23,7km, 

còn 0,7km/23,8km (Tiến Thắng 0,2km; Tam Tiến 0,3km; Canh Nậu 0,2km); 

tuyến nhánh đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu được 2,1km, còn lại 0,24 

km/2,34km tại xã Tân Sỏi. 

- Dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đư ng đoạn từ thị trấn Nhã Nam đến thị 

trấn Phồn Xương, tổng mức đầu tư: 64.922 triệu đồng; th i gian thực hiện 2020-

2022. Đã cơ bản hoàn thành công tác GPMB cho nhà thầu thi công. 

- Dự án: Cải tạo, nâng cấp ĐT.292 (đoạn từ cầu Bố Hạ đến thị trấn Phồn 

Xương) tổng mức đầu tư: 158.087,358 triệu đồng, th i gian thi công 2021-2024. 
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Đã bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công chiều dài 8,5 Km/9,74Km, còn lại 

1,34 Km chưa bàn giao (TT Bố Hạ 0,6Km; Đồng Lạc 0,34Km; Tân Sỏi 0,4Km). 

- Dự án: Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc 

biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1). Diện tích đất 

dự kiến thu hồi để thực hiện dự án khu vực xây mới đền th  Hoàng Hoa Thám 

và nghĩa quân Yên Thế là 21.155,36m2.  

Hoàn thành công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng đợt 1 và đợt 2; tổ 

chức niêm yết công khai xong phương án bồi thư ng, hỗ trợ và tái định cư đợt 3; 

đang lập phương án bồi thư ng, hỗ trợ và tái định cư đợt 4 của dự án 

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẦU TƯ XDCB 

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, ban hành chính sách, thủ tục hành chính 

và đào tạo, tập huấn 

Th i gian qua, các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực đầu tư 

và xây dựng có nhiều sự thay đổi, việc triển khai thực hiện các hoạt động đầu tư 

xây dựng trên địa bàn tuy gặp khó khăn nhưng được Huyện ủy, HĐND, UBND 

huyện quan tâm, chỉ đạo kịp th i từ công tác quy hoạch, xây dựng kế hoạch, 

phân bổ vốn đến quản lý đầu tư và xây dựng, qua đó tiếp tục triển khai thực hiện 

có hiệu quả Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh 

Trong năm, UBND huyện đã ban hành một số văn bản liên quan đến lĩnh 

vực quản lý nhà nước về xây dựng, như: Công văn số 431/UBND-TCKH ngày 

24/3/2022 của UBND huyện về tăng cư ng công tác quản lý XDCB và đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; số 21/UBND-TCKH ngày 

07/1/2022 về việc giao chủ đầu tư và nghiên cứu lập chủ trương đầu tư các dự 

án dự kiến khởi công mới năm 2022 từ nguồn vươt thu tiền đất năm 2021... 

Trong công tác chỉ đạo, điều hành, UBND huyện thư ng xuyên chỉ đạo, 

kịp th i đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn, chủ đầu tư các dự 

án tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

giải ngân, thanh toán vốn đầu tư công năm 2022 theo các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, tỉnh. 

2. Công tác quy hoạch, kế hoạch 

2.1. Công tác quy hoạch:  

Triển khai lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500; quy hoạch tổng thể mặt bằng 

các dự án khu đô thị, khu dân cư để thu hút, lựa chọn nhà đầu tư như: Khu đô thị 

phía Đông Nam thị trấn Bố Hạ, khu dân cư trung tâm xã Mỏ Trạng, khu dân cư 

phía Nam xã Đồng Lạc….Thực hiện lập Quy hoạch vùng huyện Yên Thế đến 

năm 2040 tầm nhìn đến năm 2050 (tỷ lệ 1/.25.000) dự kiến trình UBND tỉnh 

trong tháng 11/2022. 

Cùng với quy định của pháp luật về quy hoạch, công tác quản lý xây dựng 

theo quy hoạch trên địa bàn huyện được thực hiện ngày càng tốt hơn, phù hợp 

với thực tiễn, từng bước khắc phục được tình trạng quy hoạch treo hoặc xây 

dựng không tuân thủ quy hoạch, phát huy vai trò định hướng của quy hoạch đối 

với hoạt động đầu tư và xây dựng; các đồ án quy hoạch sau khi được phê duyệt 
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đã được công bố, công khai và đưa mốc giới ra thực địa để quản lý, góp phần 

đảm bảo chất lượng kiến trúc, cảnh quan và môi trư ng đô thị, trở thành công cụ 

hỗ trợ cho các cấp lãnh đạo trong việc điều hành phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương. 

2.2. Công tác kế hoạch:  

Huyện đã hoàn thành lập và giao Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 27/12/2021, với tổng kế 

hoạch vốn là 936.297 triệu đồng 

UBND huyện đã tổ chức giao kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2022 cho 

các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn, các chủ đầu tư đảm bảo th i gian 

theo quy định, các nguồn vốn được giao chi tiết hoàn thành sớm hơn so với năm 

2021. Kịp th i phân bổ kế hoạch vốn chi tiết cho các dự án đối với một số nguồn 

vốn Trung ương giao muộn/hoặc khi dự án đủ thủ tục giao vốn. Tập trung chỉ 

đạo công tác rà soát, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025… 

3. Công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế, dự toán 

- Công tác thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư được thực hiện theo quy 

định của Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và Quyết 

định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 

11/2020/NQ-HĐND ngày 16/7/2020 của HĐND huyện…; qua thẩm định đã lựa 

chọn được các dự án đảm bảo sự cần thiết, cấp bách, hiệu quả kinh tế - xã hội và 

nhất là đảm bảo tính khả thi về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

Căn cứ Kế hoạch đầu tư công trung hạn của huyện giai đoạn 2021- 2025, 

UBND huyện giao chủ đầu tư, nghiên cứu lập chủ trương đầu tư các dự án dự 

kiến khởi công mới trong giai đoạn 2021-2025, triển khai các bước lập chủ 

trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn, trình duyệt quyết 

định chủ trương đầu tư theo quy định. Trong năm, đã thẩm định, trình/tham mưu 

trình phê duyệt chủ trương đầu tư với 19 dự án, tổng mức đầu tư là 91.089 triệu 

đồng (19 dự án nhóm C). 

- Công tác chuẩn bị đầu tư cho các dự án khởi công mới năm 2022 được 

quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Sáu tháng đầu năm 2022, Chủ tịch UBND huyện 

đã phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư 2 đợt cho 06 dự án dự kiến khởi công mới năm 

2022 và 2023 với tổng kinh phí 1.868 triệu đồng, trong đó 05 dự án sử dụng vốn 

ngân sách huyện và 01 dự án sử dụng vốn sự nghiệp.
 

- Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật: 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận và hoàn 

thành việc thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế BVTC - Dự toán cho 36 

công trình với tổng dự toán là 126.629 triệu đồng, qua thẩm định đã giảm trừ 

363,0 triệu đồng, tương ứng giảm 0,31% so với đề nghị của chủ đầu tư.  

Trong quá trình lập, trình cơ quan chuyên môn về xây dựng thẩm tra phê 

duyệt các dự án đều được thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện hành của 

Nhà nước như: Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Nghị định số 

06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021; số 
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15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021; số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014; số 

29/2021/NĐ-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ... 

- Công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu: Sáu tháng đầu năm 2022 phê 

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 58 gói thầu với giá trị 107.194 triệu 

đồng, trong đó 13 gói thầu đấu thầu qua mạng với giá trị 102.691 triệu đồng, 45 

gói thầu thực hiện chỉ định thầu với giá trị 4.503 triệu đồng. 

4. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng 

Công tác bồi thư ng, GPMB phục vụ các dự án đã được quan tâm, chú 

trọng, tiến độ GPMB các dự án cơ bản đáp ứng yêu cầu đề ra. Trong năm, các 

cấp ủy chính quyền các địa phương và cơ quan làm công tác GPMB tiếp tục có 

nhận thức tốt hơn trong việc công khai và đảm bảo tính khách quan của các 

thông tin trong quá trình thực hiện bồi thư ng, GPMB các dự án,... 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn tập trung cao cho công tác bồi 

thư ng, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án trọng 

điểm. Đến nay, cơ bản công tác bồi thư ng, tiến độ GPMB các công trình, dự án 

đảm bảo kế hoạch đề ra. UBND huyện chỉ đạo cơ quan, đơn vị chuyên môn triển 

khai thực hiện các bước đảm bảo đúng quy định; trư ng hợp các hộ dân cố tình 

không chấp hành, chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ thi công để 

thực hiện dự án. 

5. Công tác quản lý chất lượng, thi công, nghiệm thu, bảo trì công trình 

UBND huyện đã chỉ đạo kịp th i các ngành, các xã, thị trấn tích cực, chủ 

động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án lớn, trọng điểm; đồng th i, 

hoàn thành các thủ tục để khởi công mới các dự án năm 2022 cơ bản triển khai 

đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra, như: Các dự án thuộc vốn ngân sách TW, vốn 

ngân sách tỉnh. Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn có một số dự án triển khai chưa đảm 

bảo tiến độ theo kế hoạch vốn bố trí như: Các dự án ngân sách huyện như: Dự 

án Cải tạo nâng cấp đư ng vòng tránh UBND huyện (đoạn cổng UBND huyện 

đi tòa án); dự án Điểm dân cư thôn Tân An xã An Thượng; các dự án thuộc 

Chương trình MTQG, dự án sử dụng vốn sự nghiệp giáo dục…Nguyên nhân do 

hiện nay kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2022 được UBND tỉnh ban hành cuối 

tháng 5/2022 dẫn đến công tác bồi thư ng GPMB gặp nhiều vướng mắc… 

Các dự án thực hiện trong năm 2022 được thực hiện theo đúng quy định 

về quản lý chất lượng, quản lý hợp đồng xây dựng, công tác thi công, nghiệm 

thu, bảo trì công trình. Các công trình hoàn thành trước khi nghiệm thu bàn giao 

đưa vào sử dụng được cơ quan quản lý nhà nước kiểm tra và chấp thuận nghiệm 

thu theo quy định. 

6. Công tác giải ngân và thanh toán, quyết toán, nợ đọng XDCB 

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của 

Chính phủ; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Công điện số 126/CĐ-TTg 

ngày 12/02/2022 về việc đôn đốc triển khai quyết liệt, hiệu quả Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công; các văn bản của Văn phòng Chính phủ: số 572/VPCP-KTTH ngày 
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21/01/2022, số 1684/VPCP-KTTH ngày 17/3/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; các văn bản hướng dẫn của 

các Bộ, ngành Trung ương; Thông báo kết luận số 967-TB/TU ngày 25/3/2022 

của Thư ng trực Tỉnh ủy; Công văn số 176-CV/BCSĐ, ngày 28/3/2022 của Ban 

Cán sự Đảng UBND tỉnh và các ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc 

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. 

UBND huyện đã tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện, giải ngân và thanh toán vốn đầu tư công; ban hành nhiều văn bản 

chỉ đạo như: Công văn số 431/UBND-TCKH ngày 24/3/2022 của UBND huyện 

về tăng cư ng công tác quản lý XDCB và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công năm 2022; số 21/UBND-TCKH ngày 07/1/2022 về việc giao chủ đầu tư 

và nghiên cứu lập chủ trương đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới năm 2022 

từ nguồn vươt thu tiền đất năm 2021... 

Trong sáu tháng đầu năm 2022, với sự cố gắng, nỗ lực, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và các chủ đầu tư, tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch đầu 

tư công của huyện đã đạt được kết quả nhất định, tỷ lệ giải ngân đạt khoảng 

27,86%. Tuy nhiên, công tác đầu tư công vẫn chưa được cải thiện đáng kể, tỷ lệ 

giải ngân còn chậm so với yêu cầu và thấp hơn so với cùng kỳ năm 2021. 

Việc giải ngân chậm, chưa đạt yêu cầu đề ra có nguyên nhân khách quan 

là những tháng đầu năm 2022 giá cả nhiên liệu, vật tư, vật liệu xây dựng,... tăng 

cao làm cho tiến độ thi công dự án bị chậm lại, các nhà thầu thi công theo kiểu  

“cầm chừng” để ch  giảm giá; một số dự án lớn khởi công mới đang trong quá 

trình hoàn thiện thủ tục đấu thầu, chấm thầu, thương thảo hợp đồng; một số 

nguồn vốn chưa giao chi tiết do các dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư. Song 

nguyên nhân chủ quan của các chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan là chính; 

một số chủ đầu tư, địa phương chưa thật sự quyết liệt trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo, chưa kịp th i ban hành các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công. 

- Công tác thanh toán vốn đầu tư được Kho bạc quan tâm, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các chủ đầu tư, rút ngắn th i gian kiểm soát hồ sơ, đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân, đáp ứng đủ khả năng thanh toán. Các khoản chi được kiểm soát 

chặt chẽ theo Luật Ngân sách nhà nước, tuân thủ đúng văn bản của Bộ Tài chính 

về giải ngân, thanh toán vốn, đảm bảo duy trì các hoạt động quản lý nhà nước về 

đầu tư và xây dựng. Các chủ đầu tư đã chủ động, phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan chuyên môn, đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư đối với công trình 

hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, thực hiện quyết toán dự án hoàn thành 

theo đúng quy định 

Trong sáu đầu năm 2022 thẩm tra, phê duyệt quyết toán đối với 23 dự án, 

trong đó: 17 dự án do UBND huyện quyết định đầu tư và 06 dự án do UBND xã, 

thị trấn quyết định đầu tư. Qua thẩm tra đã giảm trừ 74,48 triệu đồng, tương ứng 

giảm 0,43% so với giá trị đề nghị quyết toán. 

- Tình hình xử lý nợ đọng XDCB: UBND huyện đã tăng cư ng công tác 

quản lý đầu tư nhằm giảm tối đa nợ đọng XDCB trên địa bàn như: Yêu cầu các 

xã, thị trấn rà soát tình hình nợ đọng XDCB đến 31/12/2021. Chỉ đạo các xã, 

thị trấn trong năm 2022 phải có kế hoạch cụ thể để xử lý giảm nợ đọng XDCB 
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so với th i điểm 31/12/2021. Đối với các dự án khởi công mới trong năm 2022 

được lồng ghép các nguồn vốn như vốn Chương trình MTQGXD nông thôn 

mới, Chương trình MTQG giảm nghèo... với nguồn vốn ngân sách huyện, ngân 

sách xã và nhân dân đóng góp để thực hiện dự án nhằm tránh nợ đọng XDCB 

khi công trình hoàn thành.  

Hiện nay tình hình nợ đọng trên địa bàn đang được kiểm soát chặt chẽ. 

Đến nay nợ XDCB chủ yêu là các công trình chuyển tiếp, đối với các dự án khởi 

công mới trong năm 2022 được lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện dự án 

nhằm tránh nợ đọng XDCB khi công trình hoàn thành. Tổng nợ đọng XDCB 

của huyện đến 31/5/2022 là 8.572 triệu đồng (chủ yếu nợ ngân sách xã). 

7. Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, thanh tra, kiểm tra 

- Công tác kiểm tra chất lượng công trình: Sáu tháng đầu năm 2022, 

UBND huyện ban hành Kế hoạch về việc kiểm tra chất lượng các công trình 

XDCB trên địa huyện năm 2022. Dự kiến tổ chức kiểm tra chất lượng công trình 

trong Quý III, IV đối với các công trình do xã, thị trấn làm chủ đầu tư. 

- Công tác giám sát, đánh giá đầu tư được thực hiện theo quy định tại 

Nghị định số 29/2021/NĐ-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình 

tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; 

Thông tư số 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18/12/2015 của Bộ Kế hoạch và đầu tư, 

về việc quy định mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; 

Trong năm, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 

11/01/2022 về việc giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra công tác đấu thầu các 

dự án trên địa bàn huyện năm 2022. Dự kiến thực hiện giám sát đầu tư đối với 

Ban QLDA ĐTXD huyện trong Quý IV/2022.  

- Công tác giám sát của cộng đồng: Công tác giám sát đầu tư của cộng 

đồng (GSĐTCCĐ) trên địa bàn huyện đã được quan tâm, từng bước nâng cao 

hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò của Nhân dân trong việc tham gia giám sát 

các công trình, dự án triển khai ở địa phương.  

Đến nay, toàn huyện đã có trên 105 thành viên Ban Giám sát đầu tư xây 

dựng cộng đồng hoạt động có hiệu quả; Kinh phí được bố trí kinh phí hỗ trợ 

GSĐTCCĐ trên địa bàn cấp xã tối thiểu 10 triệu đồng/năm cho một xã. 

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện 05 

cuộc thanh tra (03 cuộc theo kế hoạch; 02 cuộc đột xuất), ban hành kết luận 

thanh tra 01/05 cuộc, đang tiến hành thanh tra 04/05 cuộc, chưa phát hiện sai 

phạm qua thanh tra. 

III. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Những khuyết điểm, hạn chế 

1.1.Về công tác quy hoạch 

Tiến độ thẩm định các đồ án quy hoạch còn chậm; việc tổ chức xin ý kiến 

về nhiệm vụ và đồ án quy hoạch còn thiếu chặt chẽ, nhất là việc xin ý kiến cộng 

đồng dân cư khu vực lập quy hoạch; việc đóng góp ý kiến của các đơn vị liên 

quan còn hạn chế dẫn đến khi đồ án quy hoạch được duyệt, công bố và triển khai 

thực hiện phải điều chỉnh nhiều lần. 
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1.2 Về công tác lập kế hoạch đầu tư công 

Hiện nay trên địa bàn huyện triển khai nhiều dự án trong khi việc xác định 

được nguồn vốn, khả năng cân đối vốn ở các cấp ngân sách còn hạn chế (nguồn 

vượt thu hàng năm, vượt thu tiền sử dụng đất, nguồn bổ sung từ cấp trên…) 

Việc triển khai lập chủ trương đầu tư chưa được các chủ đầu tư quan tâm, 

trong quá trình triển khai còn phải điều chỉnh chủ trương đầu tư nhiều lần. 

1.3. Về công tác lập dự án, thiết kế, dự toán công trình:  

Chất lượng công tác thẩm định dự án, thiết kế, dự toán công trình còn 

chưa cao, một số công trình còn để xảy ra sai sót về khối lượng dự toán, chưa 

phát hiện hết những tồn tại, bất cập của hồ sơ khảo sát, thiết kế; biến động giá 

vật liệu tăng cao… dẫn đến khi triển khai thực hiện phải thay đổi, điều chỉnh, bổ 

sung cho phù hợp với thực tế dẫn đến các dự án sử dụng hết nguồn dự phòng và 

phần giảm trừ tiết kiệm qua lựa chọn nhà thầu. 

Hiện nay số lượng cán bộ bố trí cho công tác thẩm định chưa đảm bảo (số 

lượng dự án, thiết kế, dự toán trình thẩm định tương đối lớn so với số lượng cán 

bộ chuyên môn làm công tác thẩm định nên chất lượng thẩm định còn hạn chế), 

dẫn đến tiến độ thẩm định các dự án còn chậm. 

Năng lực của nhiều đơn vị tư vấn, thi công xây dựng trên địa bàn huyện 

còn yếu và thiếu kinh nghiệm, qua công tác thẩm định cho thấy một số hồ sơ dự 

án, thiết kế, dự toán chất lượng thấp, chưa đảm bảo các tiêu chuẩn, quy chuẩn 

hiện hành, phải chỉnh sửa nhiều lần, còn nhiều hồ sơ bản vẽ thiếu các chi tiết về 

kiến trúc, kết cấu; tính toán kết cấu với mức độ an toàn quá mức cần thiết, gây 

lãng phí; khối lượng tính toán trong dự toán công trình thiếu chính xác so với bản 

vẽ thiết kế; việc áp dụng mã định mức, đơn giá không phù hợp tại th i điểm; giá 

vật tư, thiết bị không phù hợp với tính chất, loại, cấp công trình, gây lãng phí. 

1.4. Về công tác đấu thầu 

Một số chủ đầu tư chưa thực hiện nghiêm quy định về cung cấp, đăng tải 

thông tin về kế hoạch lựa chọn nhà thầu và kết quả lựa chọn nhà thầu qua mạng 

theo quy định Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13, Thông tư 11/2019/TT-BKHĐT 

ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư ; Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 

27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 03/CT-BKHĐT ngày 

24/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Kế hoạch số 167/KH-

UBND ngày 28/8/2018 của UBND... 

Một số cán bộ làm công tác đấu thầu ở cấp xã, thị trấn vẫn còn hạn chế về 

trình độ, năng lực và tinh thần trách nhiệm chưa cao. Nghiệp vụ đấu thầu qua 

mạng tuy đã được tổ chức tập huấn, nhưng tổ chức thực hiện còn lúng túng và 

hạn chế nhất định. 

1.5. Về tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh toán, quyết toán 

 Mặc dù được sự chỉ đạo sát sao từ UBND tỉnh, huyện tuy nhiên
 
tiến độ 

giải ngân vốn đầu tư trên địa bàn huyện đạt thấp, tính đến nay chỉ đạt 27,86% kế 

hoạch vốn.. 

1.6. Xử lý nợ đọng XDCB  
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Mặc dù nhiều biện pháp xử lý nợ đọng XDCB đã được triển khai thực 

hiện, song tình hình nợ đọng XDCB của huyện vẫn còn cao; còn tình trạng một 

số chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu ứng vốn thi công vượt kế hoạch vốn được giao, 

làm phát sinh nợ XDCB. Một số xã, thị trấn chưa quyết liệt trong công tác giảm 

nợ đọng XDCB… 

2. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế 

- Các xã, thị trấn chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, chưa 

có giải pháp quyết liệt để giải quyết dứt điểm những tồn tại kéo dài trong công 

tác bồi thư ng, GPMB; việc triển khai bồi thư ng, GPMB khó khăn do nhiều 

nguyên nhân như ngư i dân không đồng thuận, đòi hỏi đơn giá bồi thư ng cao 

hơn mức quy định của nhà nước, hồ sơ đất khai không đảm bảo,... 

- Chủ đầu tư một số dự án chưa nâng cao trách nhiệm trong quản lý đầu tư, 

chưa tích cực, chủ động đẩy nhanh tiến độ trong công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế 

dự toán, điều chỉnh dự án; một số chủ đầu tư lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, Thiết 

kế BVTC-DT năng lực còn hạn chế, chất lượng hồ sơ không đáp ứng yêu cầu phải 

chỉnh sửa nhiều lần, chủ đầu tư chưa kiểm soát tốt hồ sơ trước khi trình thẩm định 

dẫn đến kéo dài th i gian thực hiện các thủ tục, gây khó khăn cho thực hiện các 

trình tự tiếp theo nên ảnh hưởng đến tiến độ một số dự án. 

- Năng lực cán bộ làm công tác đấu thầu ở một số chủ đầu tư, xã thị trấn còn 

hạn chế, dẫn đến một số vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, yếu tố 

cạnh tranh và minh bạch trong đấu thầu bị ảnh hưởng; kỹ năng tổ chức đấu thầu 

qua mạng ở một số đơn vị cấp xã chưa thuần thục, còn lúng túng, quá trình thực 

hiện còn gặp nhiều khó khăn nên tạo tâm lý e ngại khi áp dụng đấu thầu qua mạng. 

- Công tác giám sát thi công ở nhiều công trình bị buông lỏng; một số nhà 

thầu không bố trí đúng, đủ cán bộ, máy móc thiết bị, tài chính như cam kết trong 

hồ sơ dự thầu. Công tác giám sát đầu tư của cộng đồng nhiều nơi làm hình thức 

hoặc không triển khai đúng quy định. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Nhiệm vụ chung  

- Các cơ quan, đơn vị liên quan cần xác định công tác quản lý đầu tư xây 

dựng cơ bản là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng, là tiền đề để hoàn thành các 

nhiệm vụ, mục tiêu chiến lược đã đề ra trong Nghị quyết Đại hội đảng bộ các 

cấp; cần tích cực, chủ động đẩy nhanh hơn nữa tiến độ thực hiện tại tất cả các 

giai đoạn, các công việc của dự án, đặc biệt là tập trung, quyết liệt trong khâu 

chuẩn bị đầu tư, thực hiện bồi thư ng GPMB. 

- Nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 của huyện và Kế hoạch đầu tư công năm 2022 đảm bảo 

hiệu  quả, đúng quy định; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, quyết liệt các giải 

pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh. Xác định việc triển khai các thủ tục đầu tư xây dựng các công trình, giải 

ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong chỉ đạo, 

điều hành, tổ chức thực hiện;. 
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- Thực hiện lập hồ sơ thanh toán để thực hiện các thủ tục thanh toán vốn 

đầu tư năm 2021 chuyển nguồn sang năm 2022 và kế hoạch vốn giao năm 2022 

của các dự án ngay sau khi có khối lượng được nghiệm thu theo quy định. Chủ 

động làm việc với các cơ quan Tài chính, Kho bạc Nhà nước để sớm thực hiện 

thanh toán khối lượng hoàn thành; phấn đấu đến hết 30/9/2022 hoàn thành giải 

ngân 100% số vốn năm 2021 kéo dài th i gian thực hiện sang năm 2022.  

- Tập trung thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án được giao 

vốn đầu tư; vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư, phấn đấu giải ngân đạt 100% kế 

hoạch vốn. 

- Đối với các dự án thực hiện từ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất năm 

2022 và dự án chuẩn bị đầu tư trong kế hoạch năm 2023; UBND các xã, thị trấn, 

các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định, phê duyệt dự án, 

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình; bám sát 

các cơ quan quản lý công trình xây dựng chuyên ngành trong việc hoàn thiện hồ 

sơ, đảm bảo đủ điều kiện để thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo 

quy định, phấn đấu hoàn thành phê duyệt dự án trước 05/11/2022. 

- Tất cả các dự án khởi công mới năm 2022 đã được giao vốn phải khẩn 

trương hoàn thành các thủ tục đầu tư, chậm nhất trong tháng 7/2022 để thực hiện 

khởi công, nhất là các dự án trọng điểm, cấp bách. 

- Quan tâm nâng cao chất lượng triển khai các công việc tại tất cả các 

khâu của dự án cùng với tinh thần quyết liệt, khẩn trương; cần cụ thể từng công 

việc, tăng cư ng kiểm tra thực tế tại hiện trư ng, tháo gỡ ngay vướng mắc phát 

sinh, tránh tình trạng quan liêu, dẫn đến kết quả không phù hợp với thực tế, ảnh 

hưởng đến chất lượng, hiệu quả dự án. 

- Tăng cư ng công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán công tác 

đầu tư xây dựng, xử lý kịp th i các vi phạm ngay trong quá trình thực hiện, 

trước khi hoàn thành quyết toán công trình, không để phát sinh các vi phạm lớn 

về quản lý chất lượng, khối lượng, chi phí, tham nhũng, lãng phí... 

- Thực hiện rà soát, nắm chắc tiến độ thực hiện các dự án; có cơ chế, biện 

pháp đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án chậm tiến độ, dự 

án trọng điểm. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định; các cơ quan, đơn vị 

tổ chức giao ban các công việc liên quan đến hoạt động xây dựng cơ bản hàng 

tháng, hàng quý. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Đôn đốc tiến độ thực hiện các dự án, tiến độ giải ngân các công trình; đề 

xuất điều chuyển nguồn vốn sang dự án khác đối với các dự án không có khả 

năng giải ngân hết nguồn vốn đã bố trí, đồng th i xem xét nguyên nhân, trách 

nhiệm của Chủ đầu tư không thực hiện giải ngân vốn theo kế hoạch đã đăng ký. 

- Tiếp tục tham mưu cân đối bổ sung vốn đầu tư trả nợ các dự án quyết 

toán trong kế hoạch năm 2022 đối với các dự án cấp huyện quản lý; đề xuất các 

giải pháp để hạn chế tối đa vấn đề nợ đọng xây dựng trên địa bàn huyện. 
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- Kiểm tra, giám sát công tác đấu thầu trên địa bàn đảm bảo thực hiện 

tuân thủ các quy định hiện hành; tập trung hướng dẫn các chủ đầu tư, UBND các 

xã, thị trấn hoàn thiện công tác công khai về các quy định trong lựa chọn nhà 

thầu theo quy định Luật Đấu thầu. 

- Thư ng xuyên phối hợp với Kho bạc Nhà nước huyện kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện thanh toán vốn đầu tư công theo đúng quy 

định hiện hành; đảm bảo có khối lượng khẩn trương thực hiện nghiệm thu, làm 

thủ tục thanh toán, không để dồn vào các tháng cuối năm. 

- Thư ng xuyên theo dõi tình hình quyết toán vốn đầu tư, xử lý nợ đọng 

XDCB trên địa bàn huyện, tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo chấn chỉnh 

những đơn vị không đảm bảo tiến độ thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Quan tâm nâng cao chất lượng công tác thẩm định dự án; thẩm định báo 

cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế BVTC-DT; tập trung, ưu tiên đẩy nhanh tiến độ 

thẩm định các dự án khởi công mới năm 2022, các dự án lớn, trọng điểm của 

huyện; có biện pháp rút ngắn th i gian thẩm định. 

- Thực hiện sớm tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào khai thác sử dụng 

đối với các dự án đã hoàn thành; tránh kéo dài th i gian làm ảnh hưởng đến tiến 

độ quyết toán công trình. 

- Thư ng xuyên bám sát biến động giá của thị trư ng tại Liên Sở: Xây dựng 

- Tài chính để báo giá sát với thực tế làm căn cứ lập dự toán xây dựng công trình. 

- Chủ động hỗ trợ tích cực các nhà đầu tư, chủ đầu tư, doanh nghiệp, nhà 

thầu trong việc thực hiện các quy trình thủ tục liên quan đến XDCB. 

- Tổ chức đánh giá, xếp loại năng lực nhà thầu tư vấn và nhà thầu xây lắp 

tham gia hoạt động đầu tư XDCB trên địa bàn huyện để chủ đầu tư xem xét loại 

bỏ những nhà thầu kém năng lực, thiếu trách nhiệm trong quá trình tổ chức đấu 

thầu và lựa chọn nhà thầu. 

2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ động tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác 

bồi thư ng GPMB các dự án.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đề xuất bổ sung quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất cho các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025; bám 

sát cơ quan cấp trên trong việc đề nghị chấp thuận chuyển mục đích sử dụng đất 

trồng lúa để thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ. 

2.4. Trung tâm phát triển Quỹ đất và QLTT GT XD MT huyện. 

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai hiệu quả các giải pháp 

tháo gỡ khó khăn để triển khai công tác bồi thư ng GPMB các dự án trọng điểm 

trên địa bàn, đặc biệt là trong công tác bồi thư ng GPMB các dự án Đư ng nối 

QL37 - QL17 - Võ Nhai (Thái Nguyên); Cải tạo, nâng cấp ĐT292 (đoạn từ cầu 

Bố Hạ đến thị trấn Phồn Xương); Hoàn thành GPMB và thực hiện xã hội hóa 

xây dựng Đền th  Anh hùng Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân theo quy hoạch 

được duyệt… 
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Thực hiện nghiêm Quyết định số 65/2021/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 

của UBND tỉnh về Quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên 

địa bàn tỉnh. Trong đó, việc quản lý trật tự xây dựng được thực hiện ngay từ khi 

tiếp nhận thông báo khởi công, khởi công xây dựng công trình cho đến khi công 

trình bàn giao đưa vào sử dụng nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp th i khi 

phát sinh vi phạm. 

2.4. Các Chủ đầu tư 

- Chủ chủ động phối hợp chặt chẽ với các địa phương để tiến hành ngay 

công tác BT GPMB, bàn giao mặt bằng thi công ngay sau khi có nhà thầu. Đồng 

th i, nắm chắc tình hình và quản lý chặt chẽ, tiến độ, chất lượng các gói thầu, từ 

gói thầu tư vấn đến xây lắp.  

- Chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc liên quan hoặc kịp th i 

đề xuất các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

- Tăng cư ng công tác quản lý, giám sát đảm bảo chất lượng thi công 

công trình, vệ sinh môi trư ng và an toàn lao động trên công trư ng. Tăng 

cư ng công tác phối hợp, đôn đốc, chỉ đạo nhà thầu tập trung máy móc thiết bị, 

nhân lực, tăng th i gian thi công đảm bảo rút ngắn tiến độ, sớm bàn giao đưa 

vào khai thác sử dụng, nâng cao hiệu quả đầu tư của các dự án; đặc biệt quan 

tâm đến các dự án lớn, trọng điểm của tỉnh. 

- Quan tâm công tác giải ngân đối với các dự án chuyển tiếp và dự án khởi 

công mới năm 2022; cần thanh toán ngay cho nhà thầu khi có vốn và khối lượng 

thi công, không để tình trạng dồn vào cuối năm. Phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan, đơn vị trong việc thực hiện nghiệm thu, bàn giao công trình đưa vào sử 

dụng đảm bảo theo đúng quy định. 

- Tăng cư ng công tác phổ biến, hướng dẫn các văn bản, quy định mới về 

đầu tư xây dựng để nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực quản lý của nhà 

nước, năng lực của các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn, từng 

bước nâng cao chất lượng các đơn vị tham gia hoạt động đầu tư xây dựng. 

2.5. UBND các xã, thị trấn  

- UBND các xã, thị trấn; chủ đầu tư trên cơ sở đăng ký kế hoạch chi tiết tiến 

độ thực hiện và giải pháp thực hiện cho từng dự án, từng nhiệm vụ cụ thể theo mốc 

th i gian (đến 30/3/2022; đến 30/6/2022, đến 30/9/2022, đến 31/12/2022 và đến 

31/01/2023), tổng hợp gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) 

trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp, theo dõi, đôn đốc. 

- Tiếp tục đẩy nhanh việc lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng NTM để 

làm cơ sở thu hút đầu tư, làm căn cứ cho các nhà đầu tư triển khai lập dự án. 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, điều chỉnh, bổ sung 

vốn cho các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

của xã, thị trấn và Kế hoạch đầu tư công năm 2022 đảm bảo hiệu quả, đúng quy 

định; tăng cư ng công tác chỉ đạo, tập trung, quyết liệt thực hiện công tác bồi 

thư ng GPMB đảm bảo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.  

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc xử lý nợ đọng XDCB theo đúng chỉ đạo 

của Trung ương và Chủ tịch UBND tỉnh. Đối với các xã, thị trấn nợ đọng 



14 

  

XDCB lớn không khởi công mới các công trình trong năm 2022 và các năm tiếp 

theo để tập trung nguồn lực xử lý nợ đọng XDCB. Trừ trư ng hợp các công 

trình đã được thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn. 

- Tiếp tục triển khai việc cải cách thủ tục hành chính trong hoạt động xây 

dựng cơ bản gắn với việc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nâng cao đạo đức 

nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức. 

2.6. Đối với các nhà thầu:  

- Đối với nhà thầu tư vấn: Thư ng xuyên nắm bắt quy định pháp luật 

trong công tác tham mưu giúp Chủ đầu tư lập hồ sơ khảo sát, thiết kế BVTC -

Dự toán đảm bảo đúng quy định pháp luật tránh gây thất thoát, lãng phí… 

- Đối với nhà thầu xây lắp: Tập trung nhân lực, vật lực để thực hiện việc 

thi công xây lắp để đẩy nhanh tiến độ, sớm dự trữ các loại vật tư, thiết bị phục 

vụ dự án mà dự báo có thể giá tăng cao trong th i gian tới; quan tâm việc quản 

lý chất lượng thi công công trình theo quy định; giữ gìn vệ sinh môi trư ng và 

an toàn lao động trong quá trình triển khai dự án. 

Để thực hiện có hiệu quả công tác đầu tư và xây dựng năm 2022, đề nghị 

Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể nhân dân 

cần tích cực phối hợp, tăng cư ng công tác giám sát, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong công tác bồi thư ng, GPMB, thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công 

tác đầu tư XDCB ở địa phương, cơ sở, góp phần hoàn thành các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022 của huyện đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Thư ng trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- Thành viên UBND huyện; 

- Các đại biểu dự kỳ họp thứ Năm, HĐND huyện; 

- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

  Nguyễn Ngọc Sơn 
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